

28.9.2015

Oikeusministeriö

Viite: Oikeusministeriön lausuntopyyntö OM 17/41/2014, 4.5.2015

**RIKOSSEURAAMUSLAITOKSEN LAUSUNTO OIKEUSMINISTERIÖN TYÖRYHMÄN MIE-
TINNÖSTÄ UHRIDIREKTIIVIN TÄYTÄNTÖÖNPANO (Mietintöjä ja lausuntoja 30/2015)**

Voimassa olevan vankeuslain 19 luvun 4 §:n mukaan joissain tilanteissa vangin vapauttamisesta ja vankilasta poistumisesta saadaan ilmoittaa asianomistajalle tai muulle henkilölle. Ilmoituksia asianomistajalle tai muulle henkilölle vangin tai tutkintavangin vapauttamisesta tai laitoksesta poistumisesta on tehty vuosittain vain joitakin yksittäisiä. Rikosseuraamuslaitos katsoo, että tulevan lainsäädäntömuutoksen seurauksena pyyntöjä ilmoituksesta tullaan esittämään enemmän.

Tulevan lainsäädäntömuutoksen myötä ilmoittaminen tulee joidenkin rikosten osalta Rikosseuraamuslaitosta velvoittavaksi. Tilastokeskuksen tietokannasta saatavien tietojen mukaan raiskauksesta, törkeästä raiskauksesta, pakottamisesta seksuaaliseen tekoon, seksuaalisesta hyväksikäytöstä, lapsen seksuaalisesta hyväksikäytöstä, törkeästä lapsen seksuaalisesta hyväksikäytöstä, taposta, murhasta, surmasta, törkeästä pahoinpitelystä, törkeän henkeen tai terveyteen kohdistuvan rikoksen valmistelusta, törkeästä kotirauhan rikkomisesta, törkeästä vapaudenriistosta, ihmiskaupasta, törkeästä ihmiskaupasta, panttivangin ottamisesta, panttivangin ottamisen valmistelusta, törkeästä ryöstöstä tai törkeän ryöstön valmistelusta taikka sellaisen rikoksen yrityksestä tuomittiin vuonna 2013 ehdotonta vankeutta 647 kertaa (v. 2012 704 kertaa). Vainoaminen lisättiin uutena rikoksena rikoslakiin vuoden 2014 alusta, minkä vuoksi se ei näy tilastossa.

Sen arvioiminen etukäteen, kuinka moni rikosten uhreista pyytää ilmoituksen tekemään ja millä menetelmällä he pyytävät ilmoitukset toimittamaan, on haasteellista. Rikosseuraamuslaitoksen arvion mukaan ilmoituskustannukset olisivat työhön käytettävän ajan ja ilmoituksen lähetyskustannusten perusteella yhteensä noin 10 000 euroa vuodessa. Lisäksi kuluja tulisi vankitietojärjestelmään tehtävistä muutoksista noin 10 000 euroa.

Pääjohtaja



Esa Vesterbacka

Lakimies



Johanna Hietapakka